*Syllogismus autem est oratio in qua positis quibusdam aliud quid ab his quae posita sunt ex necessitate accidit eo quod haec sint*<sup>24</sup>.

Così per l'Aquinate una scienza procede in modo che, poste alcune premesse come note, se ne deducano delle conclusioni in modo necessario. Poiché egli ritiene che questo modo di procedere sillogistico abbia luogo *de divinis*, allora conclude, sulla base di questo solo elemento procedurale, che esista una scienza delle cose divine in generale.

*Responsio. Dicendum, quod cum ratio scientie [55] consistat in hoc quod ex aliquibus notis alia necessario concludantur, hoc autem de divinis contingat, constat de divinis esse scientiam* (ed. cit., p. 95, 54-57)

« Risposta. Si deve dire che, poiché la ragione essenziale della scienza consiste nel desumere in modo necessario alcune cose da altre già note, e poichè ciò si verifica a proposito delle cose divine, è evidente che di queste possa esservi scienza ».

Quindi riprende una distinzione, sempre aristotelica e già formulata negli *Analitici secondi* (I, 2), per dire che si ha notizia delle cose divine in due modi: o rispetto a noi o rispetto alla loro natura (*An. Post.*, I, 2, 71b33-72a5):

*Priora autem et notiora dupliciter sunt; non enim idem est primum natura et ad nos prius, neque notius et nobis notius. Dico autem ad nos priora et notiora proxima sensui,*

<sup>24</sup> Da BOETHIUS translator Aristotelis, *Analytica priora (recensio Florentina)*, Aristoteles Latinus III, 1-4, ed. L. MINIO-PALUELLO, Desclée de Brouwer, Bruges - Paris 1962. « Sillogismo è un ragionamento in cui, poste alcune cose, ne consegue necessariamente qualcosa d'altro rispetto alle cose poste » (traduzione mia).

*simpliciter autem priora et notiora que longius sunt. Sunt autem longiora quidem universalia maxime, proxima autem singularia; et opponuntur hec ad invicem*<sup>25</sup>.

Anche per Tommaso, rispetto a noi la conoscenza delle cose inizia dai sensi (« a sensu »), a partire dalle creature, mentre rispetto alla natura stessa delle cose divine essa è posseduta in modo immediato da Dio e dai beati. Tuttavia si può notare che nel passo aristotelico indicato si parli di cose anteriori e più note in generale, e non specificamente delle cose divine, di cui invece il passo di Tommaso costituisce un'applicazione. Inoltre mentre nel passo aristotelico il contrasto era tra « per noi » e « per natura », senza evocare un soggetto conoscente oltre al 'noi' degli esseri umani, invece Tommaso inserisce Dio stesso (e i beati), quale soggetto alternativo, in grado di conoscere le cose divine secondo la loro stessa natura :

*Set divinorum notitia dupliciter potest estimari: uno modo ex parte nostra, et sic nobis cognoscibilia [60] non sunt nisi per res creatas, quarum cognitionem a sensu accipimus; alio modo ex natura ipsorum, et sic ipsa sunt ex se ipsis maxime cognoscibilia, et quamvis secundum modum suum non cognoscantur a nobis, tamen a Deo cognoscuntur et a [65] beatis secundum modum suum* (ed. cit., p. 95, 57-65).

« Ma la conoscenza delle cose divine può essere valutata in due modi: rispetto a noi, e in questo senso esse risultano conoscibili solo a partire dalle cose create, la cui conoscenza si ricava dai sensi; o rispetto alla loro stessa natura, e in questo senso sono di per sé massimamente conoscibili, e per quanto non possano essere conosciute da noi così come sono in se stesse, vengono tuttavia conosciute, nel modo loro appropriato, da Dio e dai beati ».

A questo punto, poiché ci sono ormai due soggetti conoscenti, gli esseri umani in terra da una parte e Dio con i beati dall'altra, la scienza delle cose divine a sua volta si sdoppia per diventare « duplex ». Di conseguenza quella scienza che è propria del soggetto conoscente umano e che non può non partire dai dati sensibili per arrivare a conoscere le cose divine che non sono sensibili è appunto la scienza dei filosofi o scienza prima (potremmo dire la teologia razionale), mentre la conoscenza di Dio e dei beati è quella scienza che non necessita la mediazione dei sensibili e che coglie le cose divine secondo la loro stessa natura di realtà immateriali. Ora di questa seconda scienza, implicitamente più alta e più perfetta di quella umana, non è dato il possesso all'essere umano, finché è pellegrino sulla terra, ma gli è accordata una partecipazione/assimilazione tramite la fede appunto :

<sup>25</sup> « Ci sono due sensi in cui le cose sono anteriori e più note. Infatti non è lo stesso essere anteriore per natura e rispetto a noi ed essere più noto per natura e rispetto a noi. Chiamo anteriori e più note rispetto a noi le cose che sono più vicine alla percezione, anteriori e più note in senso assoluto quelle che sono più lontane. Le cose più universali sono quelle più lontane, le singolari sono quelle più vicine e tali cose si oppongono reciprocamente » (trad. cit., p. 7).

*Et secundum hoc de divinis duplex scientia habetur: una secundum modum nostrum, qui sensibilibus principia accipit ad notificandum divina, et sic de divinis philosophi scientiam tradiderunt, philosophiam primam scientiam divinam dicentes; alia secundum modum ipsorum divinorum, ut ipsa divina secundum se ipsa capiantur, que quidem perfecte in statu vie nobis est impossibilis, set fit nobis in statu vie quedam illius cognitionis participatio et assimilatio [75] ad cognitionem divinam, in quantum per fidem nobis infusam inheremus ipsi prime veritati propter se ipsam (ed. cit., p. 95, 65-77).*